
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., 
di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 
pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2020/2021 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2019; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
relativa a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; 

VISTO  che, su richiesta del Settore tutela proprietà intellettuale e valorizzazione nuove 
tecnologie dell’Area ricerca e trasferimento tecnologico, con determina Rep. n. 6263 
del 19/09/2018 era stata affidata la fornitura dei servizi di assistenza in materia di 
proprietà industriale, ossia supporto alla brevettazione (pareri di brevettabilità, analisi 
delle novità e dell’attività inventiva di un ritrovato, stesura e deposito di brevetti, 
assistenza di una procedura di deposito avviata, interpretazioni di report documentali 
sullo stato dell’arte di una tecnologia), alla Ditta Praxi Intellectual Property Spa - P.IVA 
1019780011 (RDO 1946027), per una durata di 12 mesi più eventuale proroga di un 
ulteriore anno alle medesime condizioni contrattuali, nell’ambito dei seguenti lotti: 

 
AREA INGEGNERISTICA 
(elettronica, meccanica, chimica, 
informatica, biomedica, ect.)  

LOTTO 1 “Servizi di assistenza in 
materia di proprietà industriale 
(brevetti) in area ingegneristica”  

CIG Z0123FBA4B  

AREA CHIMICA (organica, 
analitica, computazionale, 
inorganica, chimica di materiali, 
farmaceutica, etc.)  

LOTTO 2 “Servizi di assistenza in 
materia di proprietà industriale 
(brevetti) in area chimica”  

CIG Z5D23FBA94  

AREA MEDICINA/FARMACIA  LOTTO 3 “Servizi di assistenza in 
materia di proprietà industriale 
(brevetti) in area 
medicina/farmacia”  

CIG Z6923FBADF  

 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 19/12/2019, dal Settore Tutela della Proprietà 

Intellettuale e Valorizzazione Nuove Tecnologie dell’Area Ricerca e Trasferimento 
Tecnologico di acquisire un servizio di replica ministeriale UIBM e deposito di 
domande di brevetto internazionale PCT, quali estensioni delle domande di brevetto 
italiano depositate nell’anno 2019 a titolarità dell’Università degli Studi di Genova, a 
seguito di procedura MEPA RDO 1946027; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio mediante trattativa diretta con la  
Ditta Praxi Intellectual Property Spa - P.IVA 1019780011, che ha già depositato i 
suindicati brevetti inerenti le stesse tematiche oggetto dell’estensione e, pertanto, 



  

risulta essere in possesso della conoscenza e competenza adeguate per lo 
svolgimento delle attività richieste; 

RITENUTO in considerazione di quanto sopra richiamato, di poter affidare la fornitura del servizio 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), punto 2 del d.lgs. 
50/2016, tramite trattativa diretta MEPA, di importo stimato pari a € 47.998,80 oltre 
IVA, così suddiviso: € 18.451,80 per la replica ministeriale UIBM e € 29.547,00 per il 
deposito PCT e la traduzione in inglese del testo; per le tasse PCT oltre al valore dei 
servizi erogati verrà riconosciuto un rimborso spese non garantito e stimato pari a € 
62.496,00 salvo maggiorazioni e comunque salvo documentazione attestante 
l’avvenuto versamento; 

VERIFICATA mediante richiesta di acquisto, la disponibilità finanziaria sulla voce COAN 
CO.4.1.1.2.1.1 - Spesa corrente per brevetti del budget 2019 dell’Area Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico, che verrà riportato nel budget 2020 dell’Area 
Internazionalizzazione, Ricerca e Terza Missione, come da atto di organizzazione 
amministrativa e tecnica di cui al D.D.G. 4664 del 24/10/2019 in vigore dal 1° gennaio 
2020;  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;  

VISTO il D.D. Rep. 569 del 02/12/2020 di affidamento delle funzioni di Responsabile unico del 
procedimento al Dott. Cristian Borrello; 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di un procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del d.lgs. 
50/2016, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
con la società Praxi Intellectual Property Spa - P.IVA 1019780011  per la fornitura del servizio di 
servizio di replica ministeriale UIBM e deposito di domande di brevetto internazionale PCT, quali 
estensioni delle domande di brevetto italiano depositate nell’anno 2019 a titolarità dell’Università 
degli Studi di Genova, a seguito di procedura MEPA RDO 1946027; 

2. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2020/2021, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2019, con l’inserimento della presente 
procedura la cui richiesta di approvvigionamento è stata comunicata successivamente 
all’approvazione del suddetto Programma mediante comunicazione della disponibilità finanziaria 
all’interno del bilancio; 

3. di dare atto che la spesa di € 47.998,80 oltre IVA, così suddivisa: € 18.451,80 per la replica 
ministeriale UIBM e € 29.547,00 per il deposito PCT e la traduzione in inglese del testo; graverà 
sulla voce COAN CO.4.1.1.2.1.1 - Spesa corrente per brevetti del budget 2019 dell’Area Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico, che verrà riportato nel budget 2020 dell’Area Internazionalizzazione, 
Ricerca e Terza Missione.; 

4. di dare atto che per le tasse PCT verrà riconosciuto un rimborso spese non garantito e stimato pari 
a € 62.496,00 salvo maggiorazioni e comunque salvo documentazione attestante l’avvenuto 
versamento. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Cristian Borrello 

F.to digitalmente 

Allegati. 

1. Richiesta di acquisto da parte del responsabile scientifico 

2. Capitolato speciale di appalto 


